
Prezentujemy pismo 
Fundacji „Rozwój TAK 
– Odkrywki NIE”      w 
sprawie wniosku o po-
moc państwa przez ZE 
PAK.
 
„Mimo zapewnień premier Be-
aty Szydło o tym, że sytuacja 
w górnictwie została opanowa-
na  codziennie napływają nowe 
informacje o dramatycznej sy-
tuacji finansowej kolejnych 
spółek górniczych  oraz firm  
uzależnionych od inwestycji w 
górnictwie. 
  
O stracie...

... ponad 500 mln złotych w 
2015 roku poinformował  Ko-
pex SA, co spotkało się ze 
zdecydowaną reakcją ośmiu 
banków, które obniżyły lub od-
mówiły przyznania dalszych 
kredytów tej notowanej na 
giełdzie spółce.  Miliardowe 
straty za 2015 rok ogłosiły na-
leżące do Skarbu Państwa JSW 
i Kompania Węglowa. Jakby 
tego było mało sprywatyzowa-
ny pod koniec 2012 roku Ze-
spół Elektrowni Pątnów-Ada-
mów-Konin (ZE PAK) jest w 
tak rozpaczliwej sytuacji, że 
niedawno mianowany prezes 
zarządu należącej do jedne-
go z najbogatszych Polaków 
Zygmunta Solorza-Żaka  spół-
ki, również  prosi o pomoc ze 
strony Skarbu Państwa.
 
W wywiadzie...

... udzielonym Pulsowi Bizne-
sui Aleksander Grad twierdzi 
między innymi, że „za obie 
kopalnie (węgla brunatnego) 
PAK zapłacił (w 2012 roku)  
175,5 mln zł.  Nikt wówczas 
nie przewidział załamania się 
cen energii elektrycznej i za-
ostrzenia unijnej polityki kli-
matycznej, co zaowocowało 
problemami w sektorze węgla 
brunatnego”.  

Słowa nowego prezesa PAK 
są o tyle zaskakujące, że już 

w momencie odkupu udziałów 
w spółce od Skarbu Państwa 
przez Solarza-Żaka analitycy 
finansowiii i organizacje poza-
rządoweiii wskazywały na za-
grożenia, wynikające z dużej 
ekspozycji ZE PAK  na ryzyko 
związane z produkcją energii 
opartej prawie wyłącznie na 
węglu brunatnym oraz na wy-
mogi środowiskowe, którym 
będzie musiał sprostać ZE 
PAK. Szacunek środków jakie 
spółka będzie zmuszona prze-
znaczyć na dostosowanie swo-
ich przestarzałych aktywów 
wytwórczych do wymogów 
dyrektywy o emisjach przemy-
słowychiv  z 2010 roku, rów-
nież nie był wówczas żadną 
tajemnicą! 

Na co...

... więc w 2012 roku liczył je-
den z najbogatszych ludzi w 
naszym kraju? 

Czy właśnie na to, że po tym 
jak przerzuci wszystkie moż-
liwe koszty zewnętrzne na 
społeczeństwo, skorzysta ze 
wszystkich możliwych do 
wynegocjowania przez rząd 
ustępstw dla polskiej ener-
getyki,  oraz wypłaci niemal 
cały zysk  akcjonariuszom - z 
czego  ponad 50% sobie same-
mu - to wtedy poprosi Skarb 
Państwa i nas podatników o 
wsparcie? Tylko po to, by tym 
prostym zabiegiem dalej, bez 
ponoszenia ryzyka i kosztów 
prowadzić własny  biznes? 
Czy już wtedy pan Solorz-Żak 
zakładał,  że inwestycja  odbę-
dzie się  kosztem samorządów, 
które będę musiały płacić za 
remonty dróg i pogorszenie 
warunków produkcji rolnej na 
swoich terenach w miejscach 
gdzie zamknięte zostaną od-
krywki węgla brunatnego na-
leżące do ZE PAK ?  

Jeżeli przepisem na dobry biz-
nes jest przerzucanie kosztów 
na  państwo bez ponoszenia 
kosztów  i ryzyka przez wła-
ścicieli spółki - to  jaką gwa-

rancję mają gminy i powiaty, 
na terenie których ZE PAK 
stara się dziś o koncesję na 
nowe kopalnie odkrywkowe, 
że  również  na samorządy  nie  
zostaną przerzucone gigan-
tyczne koszty po zakończeniu 
przez spółkę wydobycia? 

 Na całym świecie firmy zaj-
mujące się wydobyciem wę-
gla brunatnego i kamiennego, 
do tego dużo większe niż ZE 
PAK,  ogłaszają bankructwa, 
a jednym z mechanizmów 
redukcji kosztów w takich 
sytuacjach jest niestety prze-
rzucanie kosztów społecznych 
i środowiskowych na admini-
strację publiczną. 

 Najwyższy czas...

... otwarcie powiedzieć, że pro-
dukcja elektryczności  oparta 
na wydobyciu i spalaniu węgla 
brunatnego jest złym biznesem 
- pod każdym względem. 

 Złote czasy dla tej branży 
minęły bezpowrotnie, tak jak 
swego czasu minęła epoka dy-
liżansów, telegrafu czy telefo-
nów na korbkę.  Zamiast więc 
planować przyszłość opartą na 
węglu brunatnym Skarb Pań-
stwa i Ministerstwo Energii 
powinny jasno oświadczyć, że 
nie będzie inwestycji w nowe 
kopalnie odkrywkowe węgla 
brunatnego, a firmy które dalej 
mają takie inwestycje w swo-
ich planach muszą radzić sobie 
same bez oglądania się na po-
moc ze środków  publicznych.

 Rezygnacja z nowych szko-
dliwych środowiskowo i spo-
łecznie inwestycji, narażają-
cych spółkę na ryzyko utraty 
wiarygodności i stygmatyzację  
w oczach inwestorów powinna 
być nie podlegającym nego-
cjacji warunkiem, poprzedza-
jącym jakiekolwiek rozmowy 
między przedstawicielami 
rządu RP a  spółką ZE PAK. 
Inwestujmy w przyszłość,  nie 
przeszłość.
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Politechnika Wro-
cławska jako pierwsza 
uczelnia w Polsce weź-
mie udział w programie 
„Absolwent-Driver” 
Stowarzyszenia Pomocy 
Niepełnosprawnym Kie-
rowcom SPiNKa. 

W jego ramach powstanie na 
uczelni Ośrodek Szkolenia 
Kierowców Niepełnospraw-
nych.  
 
W ramach programu „Ab-
solwent-Driver” studenci 
i absolwenci Politechniki 
Wrocławskiej (posiadający 
orzeczenie o niepełnospraw-
ności) uzyskają pomoc w za-
kresie m.in.:
- przygotowania do egzami-
nu (teoretycznego i praktycz-
nego) na prawo jazdy kat. B,

- poradnictwa w kwestii wy-
posażenia i adaptacji pojaz-
du,
- pomocy przy zakupie sa-
mochodu,
- wsparcia na etapie badań 
lekarskich.
 
Partnerem finansowym 
przedsięwzięcia jest Funda-
cja PKO Banku Polskiego 
„Dobro Procentuje”.
 Stowarzyszenie SPiNKa od 

ponad ośmiu lat zajmuje się 
mobilnością motoryzacyj-
ną osób z niepełnospraw-
nościami narządów ruchu, 
mowy i słuchu. Celem pro-
gramu „Absolwent-Driver” 
jest zwiększenie szans osób 
z niepełnosprawnością na 
otwartym rynku pracy lub 
podjęcie przez nich samo-
dzielnej działalności gospo-
darczej.

(pwr)

 Powstanie Ośrodek Szkolenia 
Kierowców Niepełnosprawnych
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Burmistrz Miasta i Gminy Świerzawa informuje, że stosownie do art. 35 ust. 1 w związku z art. 
4 pkt. 9 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U 
rok 2015 poz. 1774 ze zm.) na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta i Gminy w Świerzawie przy 
Placu Wolności 60 wywieszono na okres 21 dni wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia:

Lokal mieszkalny numer 1 położony w Starej Kraśnicy 48 wraz z działką nr 554/2  o pow.0,0351 
ha w udziale 2/12 części.

Pierwszeństwo w nabyciu lokalu mieszkalnego przysługuje najemcy. 

Osoby fizyczne i prawne którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości z mocy 
ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r. (tekst jednolity Dz. U. rok 2015 
poz. 1774 ze zm.) lub odrębnych przepisów winny złożyć wniosek o jej nabycie w terminie 6 
tygodni, licząc od dnia wywieszenia wykazu.

Burmistrz   Przemkowa   informuje,  
że  w  siedzibie  Urzędu  Miejskie-
go  w Przemkowie  przy  ul.  Plac  
Wolności  25  wywieszono  wykaz  
nieruchomości przeznaczonej  do  
sprzedaży  w  drodze  przetargu nie-
ograniczonego – lokal mieszkalny 
położony w Przemkowie przy ul. 
Rybnej 6/4 zgodnie z Zarządzeniem 
Nr 12/16 Burmistrza Przemkowa z 
dnia 19 lutego 2016 r.

Wójt Gminy Miłkowice
na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowa-

dzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (Dz. U. z 2004r. Nr 207, poz. 2108 z późn. zm.)
o g ł a s z a

drugi przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości gruntowej położonej w miejscowości 
Głuchowice, gm. Miłkowice stanowiącej własność Gminy Miłkowice.

 
1. Opis nieruchomości: przedmiotem 
przetargu jest działka gruntu nr 6/3 
o powierzchni 0,2458ha, położona w 
obrębie Głuchowice;  niezabudowana 
z dostępem bezpośrednim do drogi 
publicznej asfaltowej; kształt dział-
ki regularny, zbliżony do prostokąta z 
przewężeniem w kierunku drogi dojaz-
dowej; działka funkcjonalna, korzyst-
na do zabudowy, położona na terenie 
płaskim; działka jest nieuzbrojona, 
istnieje możliwość uzbrojenia w sieć 
energetyczną oraz wodno-kanalizacyjną 
gminną. Dla przedmiotowej nierucho-
mości prowadzona jest przez Sąd Re-
jonowy w Legnicy księga wieczysta nr 
LE1L/00049858/0.
2. Przedmiotowa nieruchomość poło-
żona jest na terenie, na którym obowią-
zuje miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego i oznaczona jest symbo-
lem 13MN – tereny zabudowy mieszka-
niowej jednorodzinnej.
3. Terminy poprzednich przetargów: 
I przetarg odbył się w dniu 11 lutego 
2016r.
4. Cena wywoławcza nieruchomo-
ści:  56 000,00 złotych (słownie pięć-
dziesiąt sześć tysięcy złotych 00/100). 
Wylicytowaną cenę sprzedaży nieru-
chomości należy wpłacić na konto Bank 
Spółdzielczy  we Wschowie oddział 
Miłkowice  24 8669 0001 0320 5929 
2000 0002, przed zawarciem umowy 
sprzedaży. 
Do ceny nabycia należy doliczyć aktu-
alnie obwiązujący podatek VAT.
5. Warunki udziału w przetargu: w 
przetargu mogą uczestniczyć osoby, 
które wpłacą wadium w wysokości 2 
800,00zł (słownie: dwa tysiące osiemset 
złotych 00/100), przedstawią oryginał 
dowodu wpłaty wadium oraz złożą pi-
semne oświadczenie, że znany jest im 
stan prawny nieruchomości.
6. Termin i miejsce przeprowadzenia 
przetargu: 7 kwietnia 2016  roku o 
godzinie 10:00 w Urzędzie Gminy w 
Miłkowicach ul. II Armii Wojska Pol-
skiego 71.
7. Termin, miejsce wpłaty oraz wy-
sokość wadium: wadium wniesione 
w pieniądzu w wysokości 2 800,00zł 
(słownie: dwa tysiące osiemset złotych 
00/100) należy wpłacić w kasie Urzędu 
Gminy Miłkowice lub na konto Banku 
Spółdzielczego we Wschowie oddział 
Miłkowice rachunek nr: 94 8669 0001 
0320 5929 2000 0003 do dnia 31 mar-

ca 2016 roku. Wadium wpłacone przez 
uczestnika przetargu, który ustalony zo-
stanie jako nabywca, zaliczone zostanie 
na poczet ceny nabycia nieruchomości. 
Pozostałym uczestnikom przetargu wa-
dium zostanie zwrócone, niezwłocznie 
po zamknięciu przetargu, jednak nie 
później niż przed upływem 3 dni.
8. Termin i miejsce oględzin nieru-
chomości: nieruchomość zostanie udo-
stępniona do oglądania po uprzednim 
uzgodnieniu telefonicznym pod nr 76 
88 71 210 lub 76 88 71 212.
9. Wysokość postąpienia: o wysokości 
postąpienia decydują uczestnicy prze-
targu, z tym, że postąpienie nie może 
wynosić mniej niż 1% ceny wywoław-
czej, 
z zaokrągleniem, do pełnych dziesiątek 
złotych.
10. Skutki uchylenia się od zawarcia 
umowy sprzedaży: jeżeli uczestnik 
przetargu ustalony jako nabywca uchyli 
się od podpisania umowy sprzedaży w 
formie aktu notarialnego wpłacone wa-
dium nie będzie podlegało zwrotowi.
11. Informacje dodatkowe:
a) sprzedaż nieruchomości następuje wg 
danych zawartych w ewidencji gruntów 
i budynków oraz księdze wieczystej
b) nabywca przejmuje nieruchomość w 
stanie istniejącym
c) przetarg zostanie przeprowadzony w 
trybie przewidzianym przepisami usta-
wy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o go-
spodarce nieruchomościami (tj. Dz. U. z 
2015 r. poz. 1774 z późn. zm.) oraz Roz-
porządzenia Rady Ministrów z dnia 14 
września 2004 roku w sprawie sposobu i 
trybu przeprowadzania przetargów oraz 
rokowań na zbycie nieruchomości (Dz. 
U. z 2004r. Nr 207, poz. 2108 z późn. 
zm.)
d) przetarg będzie ważny bez względu 
na liczbę uczestników, jeżeli chociaż je-
den uczestnik zaoferuje cenę wyższą od 
ceny wywoławczej, o co najmniej jedno 
postąpienie
e) nabycie nieruchomości przez cudzo-
ziemca, w rozumieniu przepisów usta-
wy o nabywaniu nieruchomości przez 
cudzoziemców, wymaga uzyskania ze-
zwolenia ministra właściwego ds. we-
wnętrznych i administracji. W przypad-
ku nie uzyskania zezwolenia wpłacone 
wadium nie będzie podlegało zwrotowi
f) organizator przetargu zawiadomi oso-
bę ustaloną jako nabywca nieruchomo-
ści o miejscu i terminie zawarcia umo-

wy sprzedaży, najpóźniej w terminie 21 
dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu
g) uczestnicy przetargu powinni:
- legitymować się dowodem osobistym, 
a ponadto w przypadku prowadzenia 
działalności gospodarczej należy posia-
dać i przedłożyć komisji przetargowej: 
osoba fizyczna – zaświadczenie o wpi-
sie do ewidencji działalności gospo-
darczej; osoby prawne – wypis z wła-
ściwego rejestru oraz zgodę organów 
statusowych na nabycie nieruchomości 
będącej przedmiotem przetargu
- posiadać i przedłożyć komisji przetar-
gowej oryginał dowodu wpłaty wadium
- złożyć pisemne oświadczenie o zapo-
znaniu się z warunkami i przedmiotem 
przetargu oraz o przyjęciu ich bez za-
strzeżeń
- złożyć pisemne oświadczenie, że zna-
ny jest im stan prawny nieruchomości
- przedstawić oryginał pełnomocnictwa 
poświadczonego notarialnie przez oso-
by reprezentujące w przetargu osobę 
prawną lub fizyczną
- w przypadku uczestnictwa w przetar-
gu jednego z małżonków – przedłożyć 
pisemną zgodę współmałżonka o wyra-
żeniu zgody na nabycie nieruchomości 
ze środków pochodzących z majątku 
wspólnego, lub złożyć przez osobę 
przystępująca do przetargu dokumentu 
świadczącego o istnieniu rozdzielności 
majątkowej pomiędzy małżonkami,
h) małżonkowie biorą udział w przetar-
gu osobiście lub okazując pełnomocnic-
two współmałżonka,
i) wszelkie koszty związane z zawar-
ciem umowy sprzedaży ponosi wygry-
wający przetarg.
12. Zastrzeżenia: Wójt Gminy Mił-
kowice może odwołać ogłoszony 
przetarg jedynie z ważnych powodów, 
niezwłocznie podając informację o od-
wołaniu do publicznej wiadomości z 
podaniem przyczyny odwołania prze-
targu.

Niniejsze ogłoszenie podlega wywie-
szeniu na tablicy ogłoszeń urzędu, za-
mieszczeniu na stronie internetowej 
www.ugmilkowice.net,  w Biuletynie 
Informacji Publicznej i w prasie lokal-
nej o zasięgu powiatu.

Wójt Gminy Miłkowice
(-) Dawid Stachura

WESPRZYJ KAMPANIĘ 
„DOM DLA DZIECI”

I POMÓŻ PRZEBUDOWAĆ 
DOM DZIECKA W KRZYDLINIE MAŁEJ

Dumnie wspieramy akcję Wielofunkcyjnej Placówki 
Opiekuńczo-Wychowawczej "WIOSNA" w Krzydlinie Małej

�Nr konta: 97 2130 0004 2001 0654 9836 0001
Tytułem: Darowizna na rzecz kampanii "Dom dla dziecka"

www.stowarzyszczenie-perspektywa.pl
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Początek każdego roku jest 
czasem, kiedy to prawdziwi 
patrioci polscy, wspominają 
okres wywózek naszych ro-
daków na roboty przymuso-
we do Rzeszy. Towarzystwo 
Patriotyczne Renesans ze 
Skarżyska - Kamiennej,  zaj-
muje się tą historią.

Przymusowe zatrudnienie Polaków w 
III Rzeszy, stanowiło jeden z podsta-
wowych elementów hitlerowskiej po-
lityki okupacyjnej. Założenia Hitlera, 
wyznaczały Polakom rolę niewolni-
ków pracujących na rzecz niemieckiej 
Rzeszy, a ziemie polskie traktowały 
one jako rezerwę taniej siły roboczej. 

Według specjalnych rozporządzeń
Rozporządzeniami Generalnego Gu-
bernatorstwa z października 1939 
roku, wprowadzony został katego-
ryczny przymus pracy Polaków na 
rzecz Niemiec, obejmujący ludzi w 
wieku 18-60 lat. Jednakże już w dniu 
14 grudnia tegoż samego roku, przy-
mus ten dotyczył także i młodzieży 
poniżej 14 roku życia. Niemiecki oku-
pant, stosując przymus świadczenia 
niewolniczej pracy wykorzystywał 
polską ludność do różnych, ciężkich 
często ponad ludzkie siły robót. Jedną 
z form eksterminacyjnej polityki nie-
mieckiego agresora wobec Polaków w 
czasie II wojny światowej, był wywóz 
ludności polskiej na roboty przymu-
sowe do III Rzeszy, w której rozsiane 
były różne zakłady pracy przemysło-
wej. Przez cały czas trwania okupacji, 
Niemcy prowadzili agitację za dobro-
wolnym wyjazdem Polaków na robo-
ty i co najważniejsze nie szczędzono 
wówczas środków finansowych na tę 
chorą propagandę. 

- W tej sytuacji urzędy pracy w GG, 
zaczęły stosować imienne wezwania 
poszczególnych osób do stawienia 
się w określonym dniu na wyjazd 
do Rzeszy, grożąc równocześnie wy-
wozem najbliższej rodziny do obozu 
koncentracyjnego, konfiskatą mienia, 
a nawet karą śmierci – wspomina 
Anna Bielska członkini Towarzystwa 
Renesans. 

Nieludzkie dręczenie
Surowe i wręcz nieludzkie represje 
stosowane przez okupanta powodo-
wały, że część ludności nie chcąc 

narażać na poważne konsekwencje 
najbliższej rodziny dobrowolnie wy-
jeżdżała do Niemiec. 

- Osoby, które nie miały aktualnych 
zaświadczeń z urzędów pracy trans-
portowano do obozów przejściowych, 
których było w Polsce kilkanaście, a 
stamtąd po kilku miesiącach wywo-
żono je do Rzeszy. Wywóz polskich 
robotników przymusowych do III 
Rzeszy, odbywał się w warunkach 
szczególnego dozoru policyjnego – 
dopowiada Henryk Kania członek 
Renesansu. Rozporządzeniom hitle-
rowskim przyświecała dewiza wymu-
szania na Polakach jak największej 
wydajności pracy, przy jak najmniej-
szych nakładach finansowych nie-
mieckiego pracodawcy. 

Dla realizacji tychże postanowień, 
wprowadzono specjalny system me-
tod postępowania wobec robotników 
przymusowych, charakteryzujący się 
stosowaniem bezwzględnego terroru. 
Z Polakami w Rzeszy nie zawiera-
no żadnych umów o pracę, a stosu-
nek pracy zawiązywał się wyłącznie 
poprzez urzędowe skierowanie po-
szczególnych osób do pracodawców 
potrzebujących dodatkowej siły ro-
boczej. Polak nie miał prawa wyboru 
miejsca pracy. Długość dnia pracy 
Polaków miał regulować sam praco-
dawca, w zależności od jego potrzeb. 

Małoletni pracownicy
Ponadto polska młodzież, pomimo że 
pracowała w takich samych warun-
kach i wymiarze czasu jak dorośli, 
otrzymywała niższe wynagrodzenie 
przewidziane w taryfie dla młodo-
cianych. Pogląd o niższości rasy pol-
skich robotników przymusowych, był 
głównym powodem do ich gorszego 
traktowania także w dziedzinie za-
opatrywania w żywność, odzież i inne 
artykuły oraz braku zapewnienia im 
odpowiednich warunków mieszka-
niowych i ochrony zdrowia. Olbrzy-
mia większość deportowanych na 
roboty Polaków, cierpiała z powodu 
głodu. Dzienna wartość pożywienia 
nie przekraczała 1500 kalorii. Pola-
ków pozbawiono także prawa zakupu 
jakichkolwiek artykułów, sprzedawa-
nych ludności niemieckiej na pod-
stawie kart żywnościowych. Władze 
hitlerowskie nie wykazywały również 
zainteresowania w zaopatrywanie za-
trudnionych w Rzeszy polskich robot-

ników, w odzież roboczą 
i obuwie. Polacy miesz-
kali w ciasnych przeważ-
nie nieopalanych i słabo 
oświetlonych izbach, z 
których część znajdowa-
ła się na strychach i w 
piwnicach. Wszyscy ro-
botnicy przymusowi, byli 
poddani ograniczeniom 
swobód osobistych.

 - Wszyscy zobowiązani 
byli, nosić przyszytą do 
wierzchniej garderoby li-
terę „P”, mieli też zakaz 
opuszczania bez urzędo-
wej przepustki miejsca 
zamieszkania, a ponad 
to nie mogli przebywać 
w lokalach publicznych 
danego miasta – mówi 
Henryk Kania. 

Arbeitslager
Do wykorzystania nie-
wolniczej siły roboczej 
stworzona została cała 
skala obozów pracy, potocznie zwa-
nych „Arbeitslager. W obozach tych, 
każdy robotnik miał swoją blaszaną 
miskę, na której spożywał codzienną 
rację żywnościową oraz nóż, widelec 
i łyżkę. Wszystkie te elementy, mia-
ły wytłoczone symbole III Rzeszy, a 
były to swastyka i niemiecki orzeł z 
rozpostartymi skrzydłami. W regio-
nie niewielkiego świętokrzyskiego 
miasteczka Skarżysko, w latach sza-
lejącej okupacji niemieckiej, również 
miał miejsce liczny nabór ludności 
cywilnej do przymusowej pracy. Zda-
rzało się niekiedy, że z jednego domu 
wywieziona została prawie cała ro-
dzina, która być może już nigdy nie 
spotkała się po wojnie. W mieście 
tym, od lat funkcjonowała Fabryka 
Amunicji, która to w czasie wojny 
została przejęta na wyłączny użytek 
Niemców. Nawet okupant zmienił jej 
nazwę, która od roku 1939 brzmiała 
Hasag Werke. Jej dyrektorem został 
niemiecki oficer niejaki Paul Budin, 
człowiek nieznający najmniejszych 
zasad etyczno – moralnych.

 - Mnóstwo przedwojennych miesz-
kańców miasta, zostało skierowanych 
na roboty przymusowe do miasta Lip-
ska i Altenburga, w których funkcjo-
nowały podobne zakłady wytwarza-
jące różny rodzaj amunicji- opowiada 

Jadwiga Smużyńska członkini Rene-
sansu. 

Długo czekaliśmy na ten dzień
Gdy nastał czas długo oczekiwanego 
zwycięstwa nad tymi, którzy mieni-
li się nadludźmi, Polacy pracujący 
przymusowo na terenach Rzeszy, z 
utęsknieniem wracali do wyzwolonej 
ojczyzny. Często ich jedynym ekwi-
punkiem, były aluminiowe sztućce, 
którymi spożywali podawane im je-
dzenie. Sztućce te, z czasem stały się 
niemymi świadkami minionych lat, 
ludzkiej poniewierki i wszechpotęż-
nego terroru. Na ulicy Towarowej w 
Skarżysku, stał niegdyś okazały dom, 
który w chwili obecnej nadaje się 
jedynie do wyburzenia. Wysiedleni 
stamtąd ludzie, często nie wiedząc o 
tym pozostawili po sobie ślad tego, 
co przeżyli i tego, co kiedyś stano-
wiło ich jedyny majątek. W ruinach 
walącego się domu, grupa młodych 
amatorów historii znalazła niemiecki 
aluminiowy widelec, który niegdyś 
był na wyposażeniu robotnika przy-
musowego. 
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Przymusowi robotnicy III Rzeszy

Na zdjęciu: Stanisłąw Michałowski – przymusowy robotnik III Rzeszy
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Zakończył się projekt 
„Znam swoje prawa Le-
gnica – przeciw dyskry-
minacji kobiet” realizo-
wany przez Fundację 
Futurama z Legnicy. 

Celem projektu było udzie-
lenie pomocy prawnej ko-
bietom doświadczającym 
dyskryminacji i przemocy 
w życiu prywatnym i zawo-
dowym, a także zwrócenie 
uwagi mieszkańców Legni-
cy na wagę i powszechność 
tego problemu oraz możli-
wości przeciwdziałania i re-
agowania na to zjawisko. 
Projekt był realizowany pod 
Honorowym Patronatem 
Prezydenta Miasta Legnicy 
i cieszył się ogromnym za-
interesowaniem. Wnioski 
płynące z realizacji projektu 
wskazują, iż problem dys-
kryminacji, braku tolerancji 
i przemocy zarówno w życiu 
prywatnym jak i zawodo-
wym dotyka wielu kobiet w 
Legnicy. 

Projekt trwał rok, rozpoczął 
się w marcu 2015r. i zakoń-
czył w lutym 2016r. W tym 
czasie z pomocy adwokata 
doradcy, polegającej zarów-
no na doradztwie prawnym 
jak i bezpośrednich działa-
niach adwokata skorzystało 
100 kobiet z terenu miasta. 
Projekt pozwolił na udzie-
lenie wsparcia prawnego 
kobietom, ofiarom agresji i 
dyskryminacji w życiu oso-
bistym i zawodowym we 
wszelkich dziedzinach pra-
wa, poczynając od karnego, 

poprzez cywilne, a kończąc 
na administracyjnym. W ra-
mach projektu również pra-
codawcy mogli skorzystać 
z analizy dokumentacji i 
porady czy  zapewniają rów-
nouprawnienie zawodowe 
kobiet-pracowników. Do-
świadczenia Fundacji z reali-
zacji projektu wskazują, na 
to iż ogromna ilość kobiet re-
zygnuje z dochodzenia swo-
ich praw ze względu na m.in. 
brak środków na opłacenie 
prawnika, brak wiedzy na 
temat możliwości ochrony 
przed sprawcą, obawy przed 
napastnikiem lub pracodaw-
cą, braku zaufania do sądu 
lub organów ścigania lub z 
przyczyn emocjonalnych. W 
konsekwencji kobiety czują 
się zniechęcone i niesłusznie 
godzą się z tym co je spotka-
ło. Doradztwo świadczone w 
ramach projektu pozwoliło 
na przełamanie tych barier, 
dodatkowo zapewnienie peł-
niej anonimowości i kom-
pleksowego wsparcia zachę-
ciło kobiety do skorzystania 
z doradztwa i poprawienia 
swojej sytuacji życiowej.  

Również instytucje, któ-
re udzielają pomocy oso-
bom znajdującym się w 
sytuacjach kryzysowych 
w trakcie trzech spotkań 
zrealizowanych w ramach 
projektu sygnalizowały po-
trzebę podjęcia dyskusji na 
temat szczególnie trudnych 
obszarów wymagających do-
datkowego wsparcia w sytu-
acjach stykania się z szeroko 
pojętą przemocą domową, 
pozadomową, czy dyskrymi-

nacją społeczną i zawodową, 
wypracowania wspólnych 
rozwiązań oraz podnoszenia 
wiedzy w  zakresie  ochrony 
kobiet w prawie karnym, cy-
wilnym i administracyjnym.

Ważnym elementem projek-
tu była kampania informa-
cyjna w lokalnych mediach 
mająca na celu edukację 
antyprzemocową, walkę ze 
stereotypami, pokazanie 
mieszkańcom wagi proble-
mu jakim jest dyskryminacja 
i przemoc wobec kobiet. 

Wnioski z realizacji projektu 
oraz rekomendacje, rezultaty 
i uwagi zostaną opisane w 
Raporcie końcowym, który 
będzie dostępny na stronie 
Fundacji Futurama www.fu-
turama.org.pl 

Podsumowanie projektu 
„Znam swoje prawa”
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W ramach zleconej sprawy zapewniamy bezpłatne porady prawne 

 

 


